Actum est nono kalendas aprilis, anno .Mº.Cº.XL.III. Incar-
nationis Christi. Sig+num + Ermengaudi comitis, qui hoc testamentum
escribere iusssi et firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num Rorici
comitis. Sig+num Albire comitisse. Sig+num Ermengaudi, filii
comitis. Sig+num Arnalli, Paliarensis comitis. Sig+num Artaldi
comitis. Sig+num Arnalli Berengarii de Anglarola. Sig+num Gauzperti,
prepositi Celsone. Sig+num Berengarii Arnalli de Anglarola. Sig+num
Raimundi Arnalli, fratris eius. Sig+num Petri de Pogverd. Sig+num
Babot. Sig+num Gonballi de Ribelas.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe).
1. Part omesa. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

304

1144, novembre, 14

Guillem de Llorac ven a l’església de Solsona la meitat d’una sort que
té per plantar, situada en la quadra de la Cardosa, castell de Sedó.
El preu de venda és de vuit sous en diners barcelonesos.
ADS. Perg. 636; 220 ∞ 100 mm.

In nomine Domini. Ego Guilelmus de Lorag et coniux mea
Maria vinditores sumus ad Sancta Maria Selsone et ad canonicis
eiusdem locho. Per hanc scribturam vindimus nos vobis medietatem
de ipsa sorte de vinea quem abemus per planta, in alodio Sancte
Marie Solsone. Sic vindimus ad Sancte Marie Selsone totis nostris
directis que abemus in ipsa planta. Et advenit ad nos vinditores per
planta. Et est hec omnia in comitatum Urgell, in Kastro Sadaon
vel in quadra de Cardosa vel in suo termino. Et affrontat de .I. parte
in alod de Arnallus Mironi, de alia in vinea de Guilelmus Ramon,
de .IIIª. in alod de Sancte Marie, de .IIIIª. vero parte in alod de
Sancta Maria que tenet Arnallus Bernadi. Quantum inter istas
affrontaciones includunt sic vindimus nos ad Sancte Marie prescribta
omnia ab integrum ad vestrum proprium alodem, ad facere quod
volueritis per secula cuncta, cum exio vel regressio earum, et in
precio placibile .VIII. solidos in diners barchinonensis. Et est
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manifestum. Et qui ista carta vindicio inquietare voluerit, in duplo
componat.

Facta carta vindicionis .XVIIIº. idus1 decembris, anno .VIIIº.
regnante rege Luduvici iunioris. Sig+num Guilelmus. Sig+num
Maria. Nos qui ista carta vindicionis mandavimus scribere et manus
nostras firmamus et ad testes firmare fecimus. Sig+num Poncius
subdiachonus. Sig+num Nicholaus. Sig+num Arnallus Bernad.
Testes.

Berengarii presbiter, qui hoc scribsi die et anno (signe) quod
supra.

1. Segurament, l’escrivà patí una confusió. La data ha estat calculada segons les calendes.

305

1145, octubre, 25

El bisbe de Vic, Ramon, confirma a l’església de Solsona les esglésies
que posseeix dins del seu bisbat, que li pervenien de diversos
donadors: Anglesola, Tàrrega, el Talladell, Queralt, Santa Coloma,
Figuerola i Jorba.
ADS. Perg. 639, 547 ∞ 208. Trasllat de 1497.

Hoc est translatum bene et ffideliter translatatum sumptum
a quodam originali publico instrumento invento in arxivo publico
monasteri Beate Marie Celsone intervenientibus tamen in his
auctoritate et decreto venerabilis iudicis et vicari generalis infrascripti,
cuius siquidem instrumenti originalis tenor sequitur sub his verbis:
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Raymundus,
Dei gracia Ausonensis Sedis episcopus, cum assensu chanonicorum
eiusdem Sedis, votive et potencialiter concedo et confirmo Deo et
ecclesie Sancte Marie Celsone et chanonicis ibidem degentibus, tam
presentibus quam futuris, inperpetuum, omnes ecclesias quas pre-
libata ecclesia tenent et possidet in presenti in nostro episcopatu,
videlicet ecclesiam de Anglerola cum suis sufraganeis ecclesiis, et
ecclesiam de Tarrega et ecclesiam de Taladel et ecclesiam de Cheralt
et ecclesiam Sancte Columbe et ecclesiam de Ffigerola et ecclesiam
de Iorba. Has omnes ecclesias laudo et confirmo predicte Sancte
Marie cum illarum suffraganeis et ecclesiis que in earum terminis
vel adiacentiis sunt vel in antea erunt, et cum decimis et primiciis
et oblacionibus tam vivorum quam defunctorum et cum omnibus
prescriptis ecclesiis pertinentibus, sicut melius in cartis scriptum
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reperitur, quibus prelibata ecclesia Sancte Marie Celsone a do-
natoribus earumdem ecclesiarum adquisivit, salva in omnibus
reverencia Ausonensis episcopi. Siquis vero homo contra hanc
cartam largicionis et confirmacionis nostre venerit ad irrumpendum,
nequeat hoc perficere quod temptaverit, sed tamdiu sub anathematis
vinculo permaneat quousque a temerario ausu, resipiscens, digne
et laudabiliter peniteat satisfaciens.

Actum est hoc VIII kalendas novembris, anno MºCºXLV
Incarnacionis Christi. + Raimundus, Dei gracia Ausonensis episcopus.
Sig+num Guilelmi, Barchinonensis episcopi. Bertrandus levita.
S(signe) Petri, Barchinonensis archidiachoni. S(signe) Bernardi de
Podio Alto. Bertrandus levita. Sic+num Arnallus degani. Sic+num
Bertran de Lobera.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
Nos Anthoni Bac, presbiter, in decretis bacallarius, reveren-

dissimi in Christo Patris et domini domini Petri de Cardona, Dei
et apostolice sedis gracia Urgellensis episcopi administratorisque
perpetui monasterii et ecclesie Celsone, in spiritualibus et
temporalibus vicarius generalis et judex ordinarius curie abbacialis
ville Celsone, huiusmodi transsumpti publico instrumento a suo
originali publico instrumento veraciter sumpto et translato et cum
eodem per nos una cum notarii et testibus infrascriptis bene, rite
et legitime collacionato et comprobato nostrarum judiccariam
auctoritatem interponimus pariter et decretum ut in judicio et extra
judicium fides plenaria per cunctas (aditemur)1 personas in fidem
et testimonium omnium et singulorum premissorum, hec manu
propia scribentes die decimo quarto menssis januarii, anno Domini
millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.

Sig(signe)num mei Petri Johannis Garro, presbiteri rectoris
parrochialis ecclesie Sancti Pauli de Terraçola et notarius publici
eiusdem parrochie, testis.

Sig(signe)num mei Johannis Prat, presbiteri et vicarii perpetui
parrochialis ecclesie Sancti Michaelis castri veteris Celsone et notarii
publici eiusdem, testis.

Sig(signe)num mei Marchi Pilosi, auctoritate regia ac etiam
reverendissimi domini Petri de Cardona, administratoris perpetui
abbaciatus monasterii et ecclesie Beate Marie ville Celsone, notarii
publici eiusdem ville, qui huiusmodi translato a suo vero originali
fideliter sumpto et cum eodem de verbo ad verbum veridice
comprobato nichilque addicto nichilque remoto que sensum seu
sentencia mitere quam decretatum per auctorizacionem est, ut supra
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patet, per magnificum virum dominum Anthonium Bach, vicarium
generalem, una cum attestacionibus duorum notarium (de istum)2

interim ipsumque aliena manu scribi feci et clausi.
1. Esborrat. Lectura dubtosa. 2. Lectura dubtosa.

306

1145, novembre, 2. Guissona

Publicació sagramental del testament de Babot, essent jutge Arnau,
prior de Guissona. Deixa el seu cos per a ésser enterrat a l’església
de Solsona, d’on es fa canonge, i el castell de la Llena. Dóna
els seus cavalls i espases als seus fills; el castell de Terrassola
a les esglésies de la Seu d’Urgell i de Solsona, i altres castells,
dels quals n’era senyor o feudatari, als seus fills Ponç, Guillem
i Ramon, amb les substitucions convenients.
ADS. Perg. 640; 275 ∞ 417 mm. Trasllat de 1211.

Hoc est translatum fideliter factum ab originali instrumento
extractum et legaliter scriptum quod sic incipit: In nomine Dei
summi et incomutabilis Regis. Hec est sacramentalis condicio ultime
voluntatis cuiusdam defuncti nomine Baboth, modo quarti ordinis
ordinacione Arnalli, Sancte Marie Gissone prioris et iudicis edita
auctoritate legis. Namque nos testes huius rei, Poncius de Sancta
Fide et Guilelmus de Sancta Fide atque Berengarius de Turre Rubea,
necnon et Bernardus de Albespino ac Ricardus de Eliniano, ab eo
rogati iurando testificamus et iuramus coram eo manibus nostris
propriis qualiter et quo supradictus auctor huius testacionis, ita de
facultatibus et possesionibus suis, sicut subterius insertum est, nobis
facere precepit. Insuper mandavit atque rogavit ut hii tres, videlicet
Bernardus de Albespino et Gaucerandus de Vergos et Ricardus de
Eliniano solummodo hoc iurassent et testificassent manibus suis
propriis. In primis iussit ut Poncius et Guilelmus atque Raimundus,
filii sui, ex suo mobili aut ex suo honore debita sua persolvant.
Dimissit enim supradictis filiis suis unicuique unam equam, et
Poncio, filio suo, unum ensem qui vocatur Rafa Curta, et Guilelmo,
filio suo, alterum ensem quem tenet in pignus Poncius de Belveder.
Deinde dimisit corpus suum et fecit se canonicum Sancte Marie
Solsone cum castro de Lena, cum omnibus suis terminis, excepto
Podio Rotundo cum suis terminis, quod dimisit Guilelmo, filio suo.
Verumtamen si clerici Sancte Marie Solsone inquietaverint ipsum
Podium Rotundum, Guilelmus predictus faciat eis directum.
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Molendina quidem de Corbatera dimisit Guilelmo, filio suo. Et si
clerici Sancte Marie Sedis vel Sancte Marie Solsone ipsa molendina
inquietaverint, post obitum Guilelmi illi qui tenuerint ea faciant illis
directum. Reliquid etiam Terraciolam Sancte Marie Urgellensis
Sedis et Sancte Marie Solsone per medietatem, ita ut teneat
Guilelmus, filius eius, in vita sua. Post obitum eius remaneat Sancte
Marie sicut suprascriptum est. Et precepit ut Guilelmus, filius eius,
teneret ipsa molendina de Burina, tantum donec Poncius redimat
ipsa molendina de Corbatera, qui sunt in pignora per .XX. mora-
betinos. Et dimisit Villam Novam cum suis terminis Sancto Andree
de Clera. De ipsa enim baiulia quam ipse Baboth habebat in Ladurz,
pro bono et non pro malo, mandavit ut si abbas Sancti Saturnini
conquestus fuerit de illam, Poncius, filius eius, faciat illi directum
ad consilium bonorum hominum. Reliquid etiam Pontio, filio suo,
castrum de Sancta Fide cum suis terminis, et castrum de Vergos
cum suis terminis, et Torrentes cum suis terminis, et Canalda cum
suis terminis, et Franc Mir cum suis terminis, et dominicum de
Ladurz et ipsam Rocam cum suis terminis. Supradictum honorem
vel castra habeat Poncius per alodium. Reliquid etiam Poncio, filio
suo, castrum de Capolad et de Currida per feu et Val de Lord per
feu, et Oden et Elinia per feu; Ledenoves sicut ipse habebat et
tenebat; et molendina de Butina et de Oliva et ipsas suas baiulias
quas habebat in cunctis locis vel habere debebat; et Cabrils per feu
et An per feu et Castelar per feu et Clera per feu et omnes
dominicaturas quas habebat infra ista castra suprascripta vel habere
debebat. Et dimisit Avella Poncio, filio suo, sicut ipse habebat et
tenebat, et Tarrega per feu et Menresana et Bioscha per feu. Et
dimisit Guilelmo, filio suo, ipsam Avella ut habebat per Poncium,
fratrum suum, et Tarrega et Menresana et Bioscha similiter. Et
dimisit Raimundo, filio suo, ipsum Avella et Tarrega et Menresana
et Bioscha ut habeat ipsa per Guilelmum, fratrem suum, et milites
istorum castrorum sint homines Raimundi sicut erant de Baboth.
Et totum dominicum quod habebat vel habere debebat in supra
dictis castris habeant per tercium. Reliquid etiam Guilelmo, filio
suo, hoc quod habebat in Balager per episcopum, et dominicum
quod habebat in Balager habeant per tercium. Et si de Guilelmo
minus evenerit sine infante legitimo habeant Poncius et Raimundus
dominicum de Avella per medium et Raimundus habeat ipsum
castrum de Avella et de Tarrega et de Menrresana et de Bioscha
per Poncium, fratrem suum, si de Guilelmo minus evenerit. Et
reliquid Poncio, filio1 suo, ipsum castrum de Alila, et Guilelmo, filio
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suo, ipsum castrum de Embud de Alila et ipsum castrum de Soros.
Et reliquid Raimundo, filio suo, ipsum castrum de Arbecha et de
Pedrosel. Si vero Poncius obierit sine infante legitimo revertantur
hec omnia Guilelmo, fratri suo. Si autem Guilelmus obierit sine
infante legitimo revertantur hec omnia Raimundo, fratri suo. Si
autem Poncius2 et Guilelmus atque Raimundus obierint sine
infantibus legitimis revertantur hec omnia superius scripta filiabus
suis. Nos autem supradicti testatores Gaucerandus de Vergos et
Bernardus de Albespino et Ricardus de Eliniano has legaliter perfe-
cimus leges iurando nostris manibus propriis, iudice Arnallo priore
existente, sicut in Libro Codicum continetur et superius insertum
est. Hec est autem supradicti testatores ultima veraxque voluntas,
qua non mutata nec viciata nobis scientibus dicessit ab hoc seculo.
Siquis contra hoc iudiciale sacramentum venerit ad inrumpendum,
agere non valeat, sed in duplum componat.

Quod est actum .IIIIº. nonas novembris, anno .VIIII. regni
Ledovici regis iunioris.

Sacerdos Arnallus et iudex, qui hoc (signe) firmo. Sig+num
Gaucerandi de Vergos. Sig+num Bernardi de Albespino. Sig+num
Ricardi de Eliniano. Sig+num Berengarii de Flix. Sig+num Iohannis
Sancti Guilelmi. Sig+num Guilelmi de Forad Micho, qui hoc vidimus
et audivimus quando supradicti testes hoc iuraverunt supra altare
Sancti Marcialis situm in ecclesia Sancte Marie Gissone.

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit cum literis rasis et
emedatis in .XªVIIª. linea, die et anno (signe) quo supra.

Petrus de Conches, qui hoc testamentum fideliter translatavit
.II. nonas iunii, anno Domini .Mº.CCº.XIº. et hoc signum (signe)
apposuit.

1. Repetició innecessària. 2. Segueix, ratllat, obierit.

307

1146, gener, 4

Guadall Aimeric, la seva muller Estefania, Arnau d’Isanta, la seva
muller Ermessenda, Berenguer Aimeric i el seu fill Guillem
Berenguer donen a Santa Maria de Solsona una somada de llenya
per cada dia de l’any, treta del seu bosc d’Isanta. Ho fan pel bé
de les seves ànimes i les dels seus pares.
ADS. Cartoral I, doc. 243, f. 91v.
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In nomine Domini. Ego Guazallus Aimeric et uxor mea
Stephania et ego Arnallus de Isanta et uxor mea Ermessindis et ego
Berengarius Aimeric et filius meus Guilelmus Berengarii per hanc
scripturam donacionis nostre donamus Domino Deo et Sancte Marie
Celsone et eius canonicis salmadam unam de ligno de nostro boscho
de Ysanta, per unumquemque diem tocius anni usque ad finem
seculi. Et hoc donum facimus iam dicte ecclesie pro animabus
nostris et parentum nostrorum, ut omnipotens et misericors Deus
et sanctissima Genitrix eius Maria nobis in hoc seculo presentialiter
subveniat et in futuro vitam nobis cum sanctis concedant eternam.
Siquis vero hanc cartam nostre donationis inquietare voluerit,
nequeat perficere, set in duplo componat; et in antea ista carta firma
sit in perpetuum.

Actum est hoc .II. nonas ianuarii, anno .VIIII. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Godalli Aimeric. Sig+num Stephanie, uxoris
eius. Sig+num Arnalli de Ysanta. Sig+num Ermessendis, uxoris eius.
Sig+num Berengarii Aimeric. Sig+num Guilelmi Berengarii. Nos qui
hoc scribere mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent
rogavimus. Sig+num Porcelli. Sig+num Bernardi Ysovardi. Sig+num
Raimundi Ysovardi.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressi.

308

1146, febrer, 16

Pere Ponç i la seva muller Gueralda donen a Santa Maria de Solsona
unes cases que tenen a Caldes, vora el camp de Sant Martí. Han
rebut dotze morabatins dels béns de l’església.
ADS. Cartoral I, doc. 84, f. 35r-35v.

Sub eterni Regis nomine. Ego Petrus Poncii et coniux mea
Geralla donatores sumus Domino Deo et ecclesiam Sancte Marie
Celsone et clerici eiusdem loci servientes. Per hanc scripturam nostre
donacionis donamus prephate domui domos quos habemus in villa
Calidis iuxta camp Sancti Martini, cum gutis et stillicidiis, cum
cloacis, cum solis et supra positis, cum exiis et regressis, hec omnia
franchum et liberum et sine ullo sensu et fefce servicii. Et de notro
iure in ius et dominium tradimus sacricustos pretaxate ecclesie, ad
suam volumptatem faciendam, propter Deum et remedium animarum
nostrarum atque parentum nostrorum. Et ut hoc donum meliorem
optimant firmitatem recepimus manibus nostris et bonis ecclesie
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.XII. morabetinos marins. Advenit nobis hee omnia per compratione
sive per genitorum nostrorum. Siquis hoc donum infringere
temptavit, in vinculo componat libram unam auri; et postmodum
ho maneat firmum.

Quod est actum .XIIII. kalendas marci, anno .VIIII. regnante
regi Ledovici iunioris.1 Sig+num Petri Poncii. Sig+num Geralde.
Sig+num Petri filius. Sig+num Adalgardis. Nos qui ista donationi
fecimus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Petri
sacerdotis. Sig+num Porcelli. Sig+num Bernardi Anulla. Sig+num
Bernardi clerici. Sig+num Petri Iohannis. Sig+num Porcelet.

Sig(signe)num Guilelmi Petri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. El document coincideix en temàtica i personatges amb el del 19 de març de 1116 (137).

309

1146, agost, 1 - 1147, juliol, 31

Gauspert i els seus canonges infeuden a Guillem Pere i al seu fill
Ramon el castell de Montfar. Aquests tindran la meitat de la
dominicatura i donaran la meitat dels usos i serveis del castell,
i reconeixeran la potestat de Santa Maria. La canònica retindrà
la totalitat de les primícies.
ADS. Cartoral I, doc. 114, f. 45r.

Hec est conveniencia que est facta inter Gauzpertum, Celso-
nensem prepositum, et alios canonicos, et inter Guilelmum Petri
et filium eius Raimundum de castro de Montfar. Comendant namque
Gauzpertus prepositus et alii canonici ipsum castrum de Montfar
Guilelmo Petri et filio eius Raimundo; et donant eis fevum in tali
conveniencia quod habeant Sancta Maria et canonici eius medietatem
tocius dominicature que ibidem est, et medietatem de omnibus
usaticis tocius castri de Montfar, scilicet de serviciis et placitis et
districtis et decimis et de exitibus et de usualibus rebus que inde
exeunt vel in antea exient per secula cuncta, exceptis ipsis primiciis
quas retinet Sancta Maria et canonici in suo dominio. Et propter
hoc conveniunt Guilelmus Petri et filius eius Raimundus quod sint
fideles canonicis adiutores ad tenendum iamdictum castrum et
omnem alium honorem Sancte Marie que modo habet vel in antea
consilio illorum adquisierint, et quod serviant illis in placitis et curiis
et quod non possiint inde eligere alium seniorem vel patronum nisi
Sanctam Mariam et canonicos eius; set donent potestatem Sancte
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Marie et canonicis eius de ipso castro quociens ipsi quesierint. Et
omnis posteritas eorum que hoc castrum habuerit, faciant inde
hominatichum Sancte Marie Celsone et preposito eiusdem loci.

Actum est hoc anno .X. regni Ludovici regis iunioris. Sig+num
Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num Guilelmi
Martini sacriste. Sig+num domni Geraldi. Sig+num Guilelmi Petri.
Sig+num Raimundi, filii eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Bernad de
Curriza. Sig+num Thomas, ministri Sancti Sepulcri. Sig+num
Arnald Guifredi sacerdotis.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

310

1146, agost, 27

Concòrdia entre el prepòsit de Solsona Gauspert i Guillem de Lluçà,
i Berenguer de Malgrat. Aquests cedeixen al paborde un prat, amb
la condició que no el faci conrear, encara que el pot defensar,
si és que interessa deixar-lo per al bestiar dels cavallers o de la
gent de la vila. Li cedeixen el cens de dues gallines sobre
Castellnou i altres rendes, i l’honor que té Berenguer de l’Aguda,
si no pot garantir el seu dret amb els documents o testimonis.
ADS. Perg. 642; 326 ∞ 75 mm.

Hec est deffinitio de ipsas querimonias quas fuerint inter
Gauzperto preposito et Guilelmo de Luca et Berengario de Malgrad
de ipso prad, unde erant in contentione. Et diffinivit Guilelmum
de Luca et Berengario ipsum prad in manu Gauzperti prepositi; in
tali pactu ut ipso prad, quod Guilelmus et Berengarius unde venerunt
in finitione cum preposito, prepositus non faciat eum laborare, et
quantum voluerit deffendere ipso Prad, tantum deffendat quantum
ipse voluerit. Quando prepositus voluerit illum solvere per pexer,
pascant ipsas bestias dels chavalers sicut bestias aliorum hominum
de villa. Et ego Berenger deffinio ad preposium ipsas gallinas de
ipsa aqua de hominibus de Castel Nou et ipsa perna que fuit de
Guilelm Dalmad et ipsa carrera que vadit ad ipsa era. Item ego
Berengarius diffinio Sancte Marie in manu Gauzperti prepositi
ipsum mans qui fuit de Mal Pel, quem tenet presbiter, excepta ipsa
decima et ipsum honorem qui fuit de Palares nisi decimam. Similiter
ipsum honorem de Berengario de Acuta, si non potest haber testes
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vel scripturas quibus potuisset garire in eum estachamentum que
scripture fuissent facte ante quam cartam Berengarii de Acute.

Acta diffinitio .VI. kalendas setembris, anno .X. Lodovici regis
iunioris. Sig+num Berengarii de Malgrad, qui hanc diffinitionem feci
propriisque manibus firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num
Guilelmi de Cervaria. Sig(signe)num Raimundi de Podio Alto.
S(signe) Bernardi de Uluia. Sig+num Guilelmi de Luca.

Radulfus, qui hoc translavit et hoc signum (signe) impressit.

311

1147, febrer, 13

Bernat de Biosca i la seva muller Dolça reconeixen a Santa Maria
de Solsona la possessió del mas de la torre que porta el nom
de Coletes.
ADS. Cartoral I, doc. 247, f. 93r.

In nomine Domini. Ego Bernardus de Bioscha et uxor mea
Dulcia concedimus et diffinimus Deo et Sancte Marie Celsone et
canonicis eius ipsum mansum de turre que vocant Choletes, que
mater Berengarii de Freissened donavit iam dicte Sancte Marie. Et
donamus nos ex nostra parte quicquid in iam dicto manso habemus
vel habere debemus. Donamus et evacuamus predicte Sancte Marie
et canonicis eius per nos et per universam posteritatem nostram,
ad faciendam voluntatem suam iure perpetuo. Et hanc diffinicionem
et donationem facimus Deo et Sancte Marie ut ipse nobis subvenire
dignetur in hoc seculo et in futuro. Siquis vero istam cartam in-
quietare voluerit, nequeat perficere, set in duplo componat; et in
antea ista carta firma sit.

Actum est hoc idus februarii, anno. X. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Bernardi de Biosca. Sig+num Dulcie, uxoris eius.
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent
rogavimus. Sig+num Berenger de Biosca. Sig+num Arnallus de
Isanta. Sig+num Arnallus de Ioval. Sig+num Rodlan. Sig+num
Ramon de Belvezi.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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312

1147, maig, 10

Bernat de Solsona i la seva muller Guilla defineixen i tornen a l’església
de Santa Maria de Solsona i als seus canonges un sester del
mercat de Solsona, que havien pres injustament. Ho fan per Déu
i pel bé de la seva ànima.
ADS. Cartoral I, doc. 190, f. 70r.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quod ego Bernardus de Solsona et uxor mea Guila reddimus et
diffinimus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et canonicis eius-
dem loci sextarium illud quod presumptive et iniuriose et intra
abstuleram eis in foro Celsone. Hoc tradimus et diffinimus predicte
Sancte Marie et canonicis eius propter Deum et remedium anima-
rum nostrarum; ut nullus de potestate nostra deinde inquietare vel
requirere presumat hec supra dicta Deo et Sancte Marie Celsone;
sed canonici iam dicti loci habeant et possideant ea in pace perpetuo
iure.

Actum est hoc .VI. idus mai, anno .X. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Bernardi. Sig+num Guile. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+
num Berengarii de Torroia. Sig+num Arnalli de Torroia. Sig+num
domne Valencie. Sig+num Petri baiuli. Sig+num Geralli Guilelmi.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) inpressit.

313

1147, maig, 13 o 1147, maig, 15

Els germans Arnau Hostèn, Berenguer, anomenat Almoràvid, i Pere
venen a Santa Maria de Solsona i als seus canonges el cap de
l’aigua que hi ha a Joval, prop de la ribera del Cardener. N’han
cobrat seixanta sous en diners de Barcelona.
ADS. Perg. 645; 290 ∞ 122 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 273, f. 103r-103v.

In nomine Domini. Ego Arnallus Osten et frates mei Be-
rengarius, qui dicitur Almoravid, et Petrus vindimus et donamus et
concedimus Sancte Marie Celsone et eius canonicis unum capud
aque quod est infra terminos de Ioval vel ad ipsa ribera de Cardesner;
et advenit nobis de parentorum sive per nostrum lexiu. Et habet
affrontaciones a parte orientis in flumen Cardesner, et de meridie
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in terra Sancta Maria, et de occiduo vel de circi in ipso cingulo
de nos donatores. Quantum inter istas affrontaciones includunt et
isti termini continent sic donamus, vindimus et concedimus Domino
Deo et Sancte Marie Celsone ipsum capud aque cum suas petras
mobiles vel inmobiles, cum illorum pertinenciis que ad hoc per-
tinent, cum omni integritate, sine ulla reservacione. Et propter hoc
accipimus ab ipsis canonicis iam dicte Sancte Marie .LX. solidos
denariorum monete Barchinone. Siquis vero istam cartam inquietare
voluerit, nequeat perficere, sed in duplo componat; et in antea ista
carta firma sit.

Actum est hoc .III. idus mai, anno .Xº. regni Ludovici regis
iunioris.1 Sig+num Arnalli Osten. Sig+num Berengarii Almoravid.
Sig+num Petri. Nos qui hec scribi mandavimus et firmavimus et
testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Arnalli de Ioval, qui hoc
laudo et firmo. Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Guilelmi
de Cerveria. Sig+num Bernardi de Olugia.

Guilelmus, qui hoc transladavit et hoc signum (signe) impressit.
1. La versió del cartoral és datada als idus de maig.

314

1147, maig, 13

Arnau Hostèn i els seus german Berenguer, anomenat Almoràvid, i
Pere venen a Santa Maria de Solsona l’aigua i la seva conducció
cap als molins de Santa Maria de la Ribera. N’han cobrat seixanta
sous en diners de Barcelona.
ADS. Perg. 644; 205 ∞ 102 mm.

In nomine Domini. Ego Arnallus Osten et fratres mei Beren-
garius, qui dicitur1 Almoravid, scilicet et Petrus donamus et con-
cedimus Sancte Marie Celsone et eius canonicis caput aque et
transitum aque ubicumque capere in nostro vel ducere voluerint ad
molendinos Sancte Marie de Ribera, ut habeant et teneant in
perpetuum sine ulla inquietudine. Et propter hoc accipimus ab ipsis
canonicis iamdicte Sancte Marie .LX. solidos denariorum monete
Barchinone.

Actum est hoc .III. idus may, anno .X. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Arnalli Osten. Sig+num Berengarii2 Almoravid.
Sig+num Petri. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et
testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Raimundi de Podio Alto.
Sig+num Guilelmi de Cerveria. Sig+num Bernardi de Olugia.
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Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Berengarius, qui dicitur interlineat. 2. Berengarii interlineat.

315

1147, maig, 30

Pere d’Urg dóna a Santa Maria de Solsona un dels dos masos que
té, amb totes les seves pertinences, amb un cens en civada, en
vi, en carn i en diners.
ADS. Cartoral I, doc. 172, f. 64v.

In nomine Domini. Ego Petrus de Urgis dono Deo et Sancte
Marie Celsone unum mansum de duobus mansis, quorum unum
habitat homo nomine Ramundus de Vilar, alterum vero possidet
Petrus de Forte de Urgis. Et hoc donum facio pro anima fratris mei
Gaucerandi et omnium parentorum nostrorum; ut canonici predicti
loci habeant et possideant in pace et sine ulla retinentia unum
mansum que voluerit de duobus supra dictis, ad proprium alaudium,
cum omnibus serviciis que inde exeunt vel exire debent in
perpetuum.

Dono equidem unum mansum de duobus predictis Deo et
Sancte Marie prescripte et eiusdem loci canonicis, cum omnibus
que ibi habeo vel habere debeo, cum ingressibus et regressibus suis,
cum pascuis et aquis et districtis et mandamentis, iure perpetuo.
Et faciat censum ipso manso vintols unes de molto et .IIII. fogaces
et canada .I. de vi et argencios .IIII. et agel .I. magenc et quarteles
.II. de civada.

Actum est hoc .III. Kalendas iunii, anno .X. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Petri de Urg, qui hoc scribi mandavi et firmavi
et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Ramundi de Iosa. Sig+num
Petri de Iosa. Sig+num Berengarii de Albespi. Sig+num Bernardi
de Albespi. Sig+num Ramundi de Taraval. Sig+num Guilelm de
Espugnola. Sig+num Ramundi de Prulans. Sig+num Bernardi de
Lavantia.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
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316

1147, agost, 22

Ermengarda dóna a Santa Maria de Solsona el castell de Carreu, que
tingué el seu germà Bernat de Taús i li deixà el seu fill Ramon.
També dóna a la mateixa església i als seus canonges el castell
de Rocaspanya, en sufragi de la seva ànima, la del seu fill Ramon
i les dels seus pares i parents. Posa la condició que ho pugui
posseir mentre visqui, assignant a l’església de Solsona un home.
ADS. Perg. 646; 530 ∞ 139 mm.

In nomine Domini. Ego Ermengardis per hanc scripturam
donationis mee dono Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius
canonicis ipsum castrum de Charreu cum omnibus suis terminis
et pertinenciis cunctis, cum potestate ipsius castri et cum seneorivo
ipsorum militum, cum serviciis et placitis et mandamentis et
districtis, cum introitibus et exitibus, cum pascuis et aquis et lignis
et ut plenius comprehendam cum omnibus usibus et serviciis que
ad usum hominis pertinent, sicut Bernardus de Taus melius eum
habuit et possidet et sicut michi et filio meo Raimundo eum dimisit,
excepto hoc quod Bernardus iam dictus pro anima sua dimisit
sanctis, clerici et ecclesiis, et sicut Raimundus de Taraval, filius
meus, eum dimisit Sancte Marie prescripte in suo testamento. Sicut
superius scriptum est sic dono ego Ermengardis ipsum castrum
predictum Deo et Sancte Marie Celsone pro anima filii mei Rai-
mundi; et de meo iure in eius trado dominio et potestate ad suum
proprium alodium, ad faciendam voluntatem suam iure perpetuo.
Dono iterum ego Ermengardis prescripta iam dicte Sancte Marie
Celsone et eius canonicis ipsum castrum de Rocha Espana, cum
omnibus suis terminis et pertinenciis cunctis, cum potestate ipsius
castri, cum seneorivo ipsorum militum et cum serviciis et placi-
tis et mandamentis et districtis, cum introitibus et exitibus, cum
pascuis et aquis et lignis et cum omnibus serviciis ad usum hominis
pertinentibus. Tali racione dono ego iam dicta Ermengardis hoc
castrum de Rocha Espana Sancte Marie Celsone et eius canonicis
ut ego recipiam eum de manu canonicorum Sancte Marie Celsone
et teneam eum per fevum iam dicte Sancte Marie omnibus diebus
vite mee; et in omni vita mea donem prefate Sancte Marie et eius
canonicis tenezonem in ipso castro presentum unius hominis. Post
obitum vero meum habeat hoc castrum de Rocha Espana Sancte
Marie Celsone et eius canonici, liberum et quietum et solidum sine
ulla retinentia. Adveniunt autem hec omnia supra scripta michi
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Ermengardi et filio meo Ramundo per aviaticum et per donationem
fratris mei Bernardi de Taus. Hanc quidem donationem facio Deo
et Sancte Marie Celsone pro anima mea et parentum meorum et
pro anima filii mei Ramundi et fratris mei Bernardi de Taus, ut
omnipotens et misericors Deus et beatissima Mater eius Maria
bonam nobis in futuro remunerationem facere dignentur. Siquis
vero istam cartam mee donationis inquietare presumpserit, nequeat
perficere quod temptaverit, sed in duplo componat cum omni sua
melioratione; et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .XI. kalendas setembris, anno .XI. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Ermengardis, que hoc scribi mandavi et
firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Raimundi de Belvezer.
Sig+num Bernardi de Taraval. Sig+num Guilelm Gonballi. Sig+num
Raimundi de Taus. Sig+num Bernardi Morato sacerdotis. Sig+num
Petri de Paracols. Sig+num Bernardi Arnalli de Anol.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

317

1147, desembre, 3

El prepòsit Gauspert cedeix a Pere i a Proeta el mas de Trevics, que
tingué en Bernat Ramon, i també la batllia i dominicatura de
Trevics perquè ho tinguin ell i la seva descendència. Hauran de
maridar la filla de Bernat de Trevics com convé a la filla d’un
prohom i conrear la dominicatura i defensar-la, essent home
soliu de Santa Maria de Solsona i no elegint altre patró que Santa
Maria i els seus canonges.
ADS. Perg. 649; 230 ∞ 195 mm. Carta partida per ABC.

In nomine Domini. Ego Gauzpertus, Celsone prepositus, cum
aliorum consilio canonicorum, per hanc scripturam donationis
nostre donamus tibi Petro et uxori tue Proeta ipsum mansum de
Trevix, qui fuit Bernardi Raimundi, ut habeatis et possideatis illum
vos et posteritas vestra (sicut)1 Bernardus Raimundi eum habebat.
Et comendamus vobis nostram baiuliam et nostram dominicaturam
de Trevix sicut Bernardus Raimundi eam habebat vel habere
debebat, ut habeatis vos et posteritas vestra et defendatis et cus-
todiatis ipsam roviram que ibidem est, et non permitatis istam
peiorare. Sicut superius scriptum est sic donamus (vobis) hoc (...)2

et comendamus et posteritati vestre. In tali convenientia quod sitis
solidi Sancte Marie et bene fidelis (...)3 dirgentis et quod maritetis

ANTONI BACH RIU392

filiam Bernardi de Trevix sicut decet filiam4 probi hominis; et ipsam
nostram dominicaturam quam Bernardus Raimundi tenebat per
Sanctam Mariam ad lab(ora)tionem5, sic laboretis eam et custodiatis.
Et (...)6 neglegentiam Sancta Maria non perdat suum expetum et
s(uum)7 directum. Et hec omnia supra scripta ha(beatis)8 ad servi-
cium Sancte Marie et nostrum et quod non eligatis inde (ali)um9

seniorem vel alium patronum nisi Sancta Maria (et eius)10 canonicos;
et habeatis hec omnia vos et posteritas vestra sicut Bernardus
habebat et habere debebat. Siquis vero istam cartam donationis
nostre inquietare v(ol)uerit,11 nequeat perficere, sed in duplo
componat. Et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .III. nonas decembris, anno .XI. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris.
Sig+num (Guile)lmi12 Bernardi. Sig+num domni Geralli. Sig+num
Petri Guilelmi. Sig+num Ramund(i) (...)usti.13 Sig+num Bertrandi.
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent
rogavimus. Sig+num Petri baiuli. Sig+num Petri Vimbra. Sig+num
Aimeric.

Radulfus qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Filiam interlineat. 5. Trencat.

6. Esborrat. 7. Trencat. 8. Esborrat. 9. Trencat. 10. Esborrat. 11. Trencat. 12. Trencat.
13. Trencat.

318

1148, febrer, 6

Furiol dóna a la seva muller Maria les honors que té a la torre de
Santa Maria, al Segrià, prop d’Almenar, comtat de Barcelona,
i a Balaguer, prop de la Ràpita, comtat d’Urgell, tant en mort
com en vida.
ADS. Perg. 643; 380 ∞ 85 mm. Trasllat de 1198.

In nomine Domini. Ego Furiol facio cartam vel donacio ad
mulier mea Maria de ipsa mea honore que habeo prenominata. Est
ipsa honore que ego dono ad mulier mea Mariam et ad filios suos
vel meos, quemque illa habeo medietate de ipsa Torre de Sancta
Maria, qui est in Sigria, de ipsos meos directos que habeo vel habere
debeo. Et in antea ipsa honore que habeo in Balagario civitate meos
directos dono ad illa et ad filios suos vel meos, et insuper ipsas
compras vel plantas vel aprisiones que abemus factas de ipso die
in antea que illa abeo mulier nec potuimus facere de ista hora in
antea, tota ab integras. Et est ipsa honor de ipsa torre in commitatu
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Barchinonense; et abent afrontaciones de .I. part in termino de
Almenar, de alia in cechia, et de .IIIª. in terme d’Almenar qui est
ves Chanicela. Et ipsa honore qui est in Balagario est in comitatu
Orgello, et abent affrontaciones de .I. part in termino de Rapita,
de alia in termino de Mont Mur, de .IIIª. in termino de Menarges.
Quantum inter istas afrontaciones includunt sic dono ad mulier mea
et ad meos infantes que de illa abeo, quomodo dictum est, in vita
nostra et de post obitum meum. Et est manifestum. Quod si ego
donatore ad ullus homo vel femina qui ista carta inquietare vel
disrumpere voluerit in duplo vobis componat. Et in antea ista carta
firma stat et non sit disrupta.

Acta carta donacionis .VIIIº. idus februarii, anno ab Incar-
nacione Domini .Mº.Cº.XLºVIIº. post millesimo. Sig+num Furiol, qui
ista carta vel donacio mandavimus scribere et ad testes firmare.
Sig+num Ponc de An. Sig+num Iohan de Fuliola. Sig+num Mir
Bernad. Isti sunt testes visores et auditores. Sig+num Petri. Sig+num
Marie. Sig+num Ermessendis. Nos sumus filius et filie Furioli, qui
hoc laudamus et firmamus.

Petrus presbiter rogatus scripsit die et anno (signe) quod supra.
Petrus, scriptor Urgelli comitisse, qui fideliter hoc translatum

fecit et scripsit et hoc sig (signe) num fecit .XIIII. kalendas aprilis,
anno .Mº.Cº.XC.VIIº.

319

1148, març, 19

Berenguer Ramon i la seva muller Beatriu venen a Santa Maria de
Solsona totes les propietats que tenen en el terme de Llobera.
Reben vint-i-tres sous de moneda barcelonesa.
ADS. Cartoral I, doc. 235, f. 88v.

In nomine Domini. Ego Berengarius Ramundi et uxor mea
Beatrix et filius noster Arnallus per hanc scripturam donationis et
vindicionis nostre donamus et vindimus Deo et Sancte Marie Celsone
et eius canonicis omnem nostram dominicaturam quam habemus
et habere debemus infra terminos de Lobera, scilicet terras et vineas,
casas et casales, ortos et ortales, cultum et eremum et omnia que
ibi habemus et habere debemus. Et advenit michi Berengario hec
omnia ex parte mei patris. Quicquid superius scriptum est donamus
et vindimus nos iam dicti prenominate Sancte Marie et eius
canonicis et de nostro iure in eorum tradimus dominio et potestate
ad suum proprium alodium, francum et liberum, ad faciendam

ANTONI BACH RIU394

voluntatem suam in perpetuum. Et accipimus propter hec omnia
de ipsis canonicis Sancte Marie .XX.III. solidos monete Barchinone.
Siquis vero istam cartam inquietare voluerit, nequeat perficere, set
in duplo componat; et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .XIIII. kalendas aprilis, anno .XI. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Berengarii Ramundi. Sig+num Beatricis.
Sig+num Arnalli. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et
testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Ermengardis, domina de
Lobera. Sig+num Raimundi de Lobera. Sig+num Ramundi sacerdotis.
Sig+num Petri Olivarii. Sig+num Arnalli Guitardi.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

320

1148, abril, 14

Estefania, juntament amb el seu fill Arnau, la seva muller Ermessèn
i llurs fills i filles, donen a Ponç Duran, a la seva muller Ermessèn,
a Pere Ponç i a la seva esposa Maiassèn la condamina que tenen
en el comtat d’Urgell, terme de Llobera i lloc anomenat Escarig.
Ho podran tenir sempre a condició que abonaran el quart de
la meitat dels fruits de la terra i no elegiran altre senyor. Han
pagat set sous de moneda barcelonesa d’entrada.
ADS. Perg. 651; 315 ∞ 72 mm.

In Dei nomine; Ego Estephania et filio meo Arnad cum uxore
sua Ermessen, cum filiis et filiabus nostris vel progenita nostra,
donatores sumus vobis Ponz Duran et uxor sua Ermessen, Pere Ponz
et coniux sua Maiasen vel vestra1 progenita. Per hanc scriptura
donationis nostre donamus vobis ipsam nostram condaminam que
vocatur de Escharig, in termino de Lobera, de vinea et alaudio
omnique tempore. Et est hec omnia in comitatu Urgellensi, in
termino de Lobera locumque dicunt de Escharig. Habet autem
affrontationes de .IIª. partes in torrent, de .IIIª. in alaudio de
Pontarro, de alia parte in nos donatores. Quantum inter istas
affrontationes includunt sic donamus vobis quod superius scriptum
est et per bona voluntate sine nullo ingenio nobis de vobis .VIIem.
solidos monete Barchinone; tali quippe conditione donamus vobis
et vestris predictam condaminam quod laboretis et melioretis, et
de fructibus que ibi Deus dederit donetis fideliter medietatem ipso
quart omnique tempore; et vos nec vestros non eligatis alium
seniorem nisi nos et nostris. Et nos vel nostros faciamus tenere et
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habere ipsa donatione supra scripto per totumque tempus ad vos
vel ad vestris. Actum est hoc. Siqua vero persona cuiuscumque
ordinis qui hanc scripturam ad inrumpendum venerit, nichil
proficiat, set pro sola presumptione in duplo componat.

Hacta hanc carta donationis .XºVIIIº. kalendas madii, anno
.XIº. regni regis Ledovici iunioris. Sig+num Estephania. Sig+num
Arnaldi d’Isanta. Sig+num Ermessen. Sig+num Arnaldi. Nos qui
hanc karta fecimus scribere, firmavimus firmarique rogavimus.
Sig+num Bernardus presbiter. Sig+num Ponc. Sig+num Pere. Nos
sumus testes visores et auditores.

Arnaldus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (signe) quod
supra.

1. Al text, nostra.

321

1148, juny, 13. Setge de Lleida

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i marquès de Tortosa, dóna
a l’església de Santa Maria de Solsona i als seus canonges les
propietats que foren d’Azined Abenharro, situades en el terme
de Carratalà.
ADS, Cartoral I, doc., 66, f. 29r.

In Dei nomine. Ego Raimundus, comes Barchinonensis, prin-
ceps Aragonensis ac Tortose marchio, dono et offero omnipotenti
Deo et Sancte Marie Solsone et venerabili Gauzperto, eiusdem
ecclesie preposito, atque canonicis, omnes tenedones et compras
quas tenuit et habuit Azined Abenaharro in Calatarre vel in termino
eius in omnibus locis. Predicta quoque omnia dono et trado Sancte
Marie et iam dictis canonicis ibidem Deo servientibus, tam pre-
sentibus quam futuris, ut habeant et teneant ea in hereditate propria,
francha et libera et ingenua, ad faciendum ibi et inde quicquid
voluerint, sine alicuius persone aliqua contradictione vel vinculo.
Siqua autem persona contra hanc cartam donationis venerit ad
inrumpendum, nichil ei prosit, set duplam compositionem persolvat.
Et hec postmodum donationis scriptura firma illibataque permaneat
per omnia tempora.

Facta ista carta idus iunii, anno Dominice Incarnationis
.Mº.Cº.XLº.VIIIº. regnique Ledovici iunioris .XII. in obsidione Ilerde.

S+ RAIMUNDI COMES. Sig+num Arnalli Berengarii de
Anglerola. Sig+num Arnalli de Pons. Sig+num Poncii de Sancta Fide.

S(signe) Poncii, qui hoc scripsit.
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322

1148, octubre, 15. Setge de Tortosa

Ramon Berenguer IV, comte i marquès de Barcelona i príncep d’Aragó,
dóna a Santa Maria de Solsona un mas situat a la ciutat de
Tortosa, quan Déu li doni aquesta ciutat, que estava asetjant.
ADS. Cartoral I, doc. 65, f. 28v-29r.

In Christi omnipotentis nomine. Ego Raimundus, comes Bar-
chinonensium, princeps Aragonensis et marchio, dono et offero
omnipotenti Deo et ecclesie Sancte Marie de Solsona et fratribus
universis, tam presentibus quam futuris, pro salute anime mee et
parentum meorum, unum bonum mansum in civitate Tortosa, cum
suis terminis et affrontationibus et tenezonibus quas habet vel
habere debet plene et integriter, sine engan. Hanc donationem facio
bono animo et bona volumptate in manu Gauzperti, eiusdem ecclesie
prepositi, et in presentia fratrum suorum, videlicet Raimundi de
Albespi et Raimundi Sancti Iusti. Et cum divina clementia hanc
civitatem in manus meas tradiderit, supra dictum mansum habeatis
et possideatis cum terminis suis et tenezonibus quas intus et exterius
habet vel habere debet.

Facta ista donatio, anno .Mº.Cº.XLº.VIº.1 Incarnacionis Dominice
et .XIIº. regni Ledovici iunioris, idus octobris, in obsidione Dertose.
S+ RAIMUNDI COMES. Sig+num Guilelmi Ramundi dapiferi.
Sig+num Ramundi de Podio Alto. Sig+num Bernardi de Bello Loco.
Sig+num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig+num Petri Bertrandi.
Sig+num Berengarii Arnalli.

S(signe)num Geralli sacerdotis.
1. Al text .XIº. en lloc de .VIº. S’ha considerat vàlida la datació pel regnat de Lluís el Jove.

323
1148, novembre, 13

Ramon de Josa, la seva muller Estefania i el seu germà Pere donen
a Santa Maria de Solsona la part que tenen amb Ricard en feu
per Santa Maria a Timoneda, al lloc anomenat Malomana; és
a dir, els censos que reben de Gilabert, de Ramon Garler i de
Guillem Oromir.
ADS. perg, 654; 352 ∞ 100 mm.

In nomine Domini. Ego Raimundus de Iosa et uxor mea
Stephania et frater meus Petrus per hanc scripturam donationis
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nostre donamus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius
canonicis nostram partem ipsius feu quem tenemus cum Richardo
per Sancta Maria in Timoneda, in loco quem dicunt Malomana,
scilicet illud servicium et censum quod facit nobis Guilabertus et
Raimundus Garler et Guilelmus Oromir. Et hoc donum facimus pro
anima matris nostre et pro redemptione peccatorum nostrorum.
Sicut superius scriptum est donamus nos iam dicti prefate Sancte
Marie et eius canonicis, quicquid nobis habemus vel habere de-
bemus. Et de nostro iure in eorum tradimus dominio et potestate
ad faciendam voluntatem suam in perpetuum. Siquis vero istam
cartam donationis nostre inquietare voluerit, nequeat perficere, sed
in dupplo componat. Et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc idus novembris, anno .XIIº. regni Ludovici regis
iunioris1. Sig+num Raimundi de Iosa. Sig+num Stephanie, uxoris
eius. Sig+num Petri de Iosa. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. Sig+num Guilelmi de
Albespi. Sig+num Bernardi de Cornelana. Sig+num Guilelmi de
Turre.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Segueix, ratllat, Sig+num Petri de Iosa.

324

1149, febrer, 23

Concòrdia que fan Guerau i Arbert amb l’església de Solsona i el seu
sagristà, Pere Guillem, sobre l’heretat del mas del Soler de Súria.
Reconeixen que Santa Maria de Solsona en té dues terceres parts
i ells la tercera mentre visquin. Guerau vol ésser enterrat en el
cementiri de la mateixa església.
ADS. Cartoral I, doc. 146, f. 56r.

Manifestum sit omnibus hominibus quod Gerallus et Arbertus
venerunt ad finem et concordiam cum Sancta Maria Celsone et cum
Petro Guilelmi, eius loci sacrista, de alaudio qui fuit Arnalli
Berengarii, et de omni hereditate quam habebant in ipso manso
quem vocant Soler de Surisa. Diffiniunt namque isti prenominati
iam dicte Sancte Marie et eius canonicis duas partes prescripti
alaudii et hereditatis, et retinent sibi terciam partem, ut habeant
et possideant eam in vita sua. Post obitum vero eorum habeat illam
terciam partem Sancta Maria et canonici eius, solute et libere et
quiete. Sed quod ipsum non possint vindere nec inpignorare istam
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terciam partem alicui homini vel femine nisi Sancte Marie Celsone
et canonicis eius.

Actum est hoc .VII. kalendas marcii, anno .XII. regni Ludovici
regis iunioris. Sig+num Gauzpert prepositi. Sig+num Petri Guilelmi
sacriste. Sig+num Geralli. Sig+num Arberti. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Eralli. Sig+num Raimundi Nigri. Sig+num Ramundi
Mironis. Ad obitum Geralli sepeliant eum canonici cimiterio Sancte
Marie.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

325
1149, maig, 6

Guillem de Santafè, d’acord amb els seus germans Ponç i Ramon,
i amb el consentiment d’Ermengarda, vídua d’Ermengol Gauspert,
cedeix a Santa Maria de Solsona una honor que té a la Llena,
comtat d’Urgell. Rep dos-cents sous barcelonesos dels canonges
de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 167, f. 62v.

In nomine Domini. Ego Guilelmus de Sancta Fide, cum con-
silio fratrum meorum, Poncii videlicet et Raimundi, et cum lau-
damento uxoris que fuit Ermengaudi Gauzperti, dono et diffinio Deo
et Sancte Marie Celsone et eius canonicis honorem de Podio Retundo
cum omnibus suis pertinenciis et termnis, simul cum ipso bosco
qui ibidem est. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, in termino
castri Lene. Tali autem modo facio hanc donationem ut in diebus
uxoris Ermengaudi Gauzperti habeat Sancta Maria pernam unam
et parilium unum de gallinis, et ipsum boscum teneat in dominicum;
et homines castri Lene quibus canonici concesserunt habeant in ipso
honore ligna et pascua suis animalibus. Post obitum autem predicte
domine, redeant hec omnia in potestate Sancte Marie, ut faciant
inde canonici quodcumque voluerint. Adveniunt autem michi hec
omnia per donacionem patris mei. Et convenio Sancte Marie et
canonicis eius ut sim illis adiutor tenere et defendere, sicut supra
scriptum est, ipsum honorem. Propter hanc vero predictam dona-
tionem accipio ego Guilelmus de Sancta Fide ab ipsis canonicis
Sancte Marie .CC. solidos monete Barchinone.

Actum est hoc .II. nonas may, anno .XII. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Guilelm de Sancta Fide. Sig+num Poncii de
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Sancta Fide. Sig+num Ramundi de Sancta Fide, qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Ermengardis, uxoris Ermengaudi Gauzperti, qui hoc firmo
et laudo. Sig+num Berengarii de Anglerola. Sig+num Arnalli de
Montoliu. Sig+num Bernardi de Albespi.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

326

1149, desembre, 13

Guillem Gerovard dóna a Santa Maria de Solsona una heretat que
té en els molins de Santa Maria de la Ribera, i altres peces de
terra a les comes i al Pujalt, tot situat al terme de Joval i comtat
d’Urgell.
ADS. Perg. 660; 238 ∞ 131 mm.

(In nomine)1 Domini. Ego Guilelmus Guiro(vard) (per hanc)2

scriptura (do)nacionis3 mee dono D(omino Deo et)4 Sancte Marie
Celsone (...)5 (hered)itatem6 quam habeo vel (habere)7 debeo in ipsis
molendinis de Sancta Maria de Ribera, cum ipsa planta de ipsis
olivariis qui ibidem sunt. Dono iterum eidem Sancte Marie Celsone
sortem unam de terra in ipsis comis et peciam unam de vinea in
ipso Poial. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, infra terminos
de Ioval. Affrontat enim hoc alaudium de duobus partibus in ipso
torrentes qui ibidem sunt, de tercia parte in via. Et affrontat ipsa
petia de vinea in vineam Arnalli Petri, et de duabus partibus in ipso
sola. Sicut superius scriptum est sic dono ego iam dictus Guilelmus
hec omnia prenominata Domino Deo et Sancte Marie Celsone et
eius canonicis, pro anima mea et parentum meorum. Siquis vero
istam cartam inquietare voluerit, nequead perficere, set in duplo
componat cum sua melioracione. Et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc idus decembris, anno .XIII. regni Ludovici regis
iunioris. Sig+num Guilelmi Grovardi, qui hoc scribi mandavi et
firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Petri Petri. Sig+num
Aimeric. Sig+num Petri, filii de Romea.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Esborrat i trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Esborrat i trencat. 5. Esborrat i trencat.

6. Esborrat. 7. Esborrat.
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327

Mitjan segle XII

Testament d’Arbert i Ermessenda, que elegeixen marmessors el prepòsit
Gauspert, Babot, Pere Albert, Pere Ponç, Pere Guillem de la Móra
i el testador que sobrevisqui. Volen ser enterrats a Santa Maria
si no moren massa lluny de Solsona. Deixen els seus drets i els
seus castells de Rocafort, Nalec i Ciutadilla a Santa Maria de
Solsona. També deixen el seu fill Arbert per al servei de la
canònica.
ADS. Perg. 601; 132 ∞ 200 mm. Còpia posterior.

In Dei nomine. Ego Arbertus et coniux mea Ermessendis,
nostro sensu et bona memoria, repentine mortis timentes interitus,
nostrum facimus testamentum, in quo manumissores nostros
elegimus Gauspertum videlicet, Celsone prepositum, et Babot et Pe-
trum Arberti et Petrum Poncii et Petrum Guilelmi de Mora et unum
ex nobis qui super vixerit. Quibus mandamus habeant potestatem
in nostrum omnem mobile et panem et vinum tam vetus quam
novum, primo anno veniente, ut ita possint distribuere sicut in huius
testamenti pagina scriptum invenerint. Et relinquimus corpora
nostra ubicumque fuerimus mortui in hac terra de Clusa usque ad
Estopaianum, ut sepeliantur in cimeterio Sancte Marie Celsone, cum
ipso mobili quod super fuerit de iamdicta tercia parte, quia ibi
relinquimus nostra corpora modo vel omni tempore. Donamus
adhuc Sancte Marie Celsone unum mansum in Graganela, quem
inhabitat homo nomine Guilelmus Arnaldi; ipsum nostrum directum
quod ibi habemus vel habere debemus, cum ipsa vinea vetere de
Pudol. Et relinquimus Sancte Marie iamdicte ipsos kastros de
Rochafort et de Analeg et de Ciutadila, sicut in testamento Berengarii
Arnaldi resonat. Et hoc quod tenemus per fevum Sancte Marie
Celsone et canonicorum eius in Turrel, post obitum nostrum
remaneat Sancte Marie Celsone, sicut in testamento Berengarii
Arnalli resonat. Addimus huic dono Sancte Marie Celsone cum filio
nostro Arberto unam malolam quam habemus cum Arnallo Guilaberti,
baiulo nostro, ad ipsas planas, cum orto uno de Amenlario, qui
affrontat de una parte in orto Petri Guilelmi, et de alia in via. Hoc
donum facimus Sancte Marie, tali modo ut filius noster Arbertus
nolebat invenire regulariter sub manu prioris. Non ideo perdat
Sancta Maria hoc donum, set habeat et possideat illud omni
tempore.
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328

Mitjan segle XII.

Testament de Mir Mir, essent marmessors Vidià i Ramon Guitart de
Santa Maria de Solsona. Disposa sobre diversos mobles i alous.
Dóna a Santa Maria de Ripoll un sarraí, que és teixidor, un altre
a Santa Maria de Gualter, un altre, que és mestre ferrer, a Santa
Maria de Solsona, un alou, que té a la Seu, a Santa Maria de
la Seu i un altre llegat a Sant Pere de Ponts i a d’altres llocs.
ADS. Perg. 246; 145 ∞ 235 mm. Còpia contemporània.

Hec est memoria de mandamentum quod mandavit Mir Mir
ad suam extremam voluntatem. Mandavit ut fiant manumissores
nomine Vidiano, nepoto suo, simul cum Raimundo Guitardi Sancte
Marie Celsone. In primis mando ad Vidiano meum cavallum cum
sua (sic) enselamento simul cum meo alsperg vel cum mea spada
et cum escuto et lanza simul cum elmo; et ad Sancta Maria
Rivipollensem uno sarraceno qui es testor; et ad Sancta Maria de
Gualter alium sarracenum ad sua opera; et ad Sancta Marie Celsone
alium sarracenum qui es magister cum tota ferramenta qui est de
frabega, simul cum meo asino; et ad Sancte Marie de Agremontum
unum mulum ad sua opera; et donat ad meos homines per
pagamentum unum bovem qui est en Agremont. Et relinquo ad
Sancta Maria Sede Urgelli ipsum alaudem quod ibi abeo in Sede,
cum casas et cum cuncta omnia que ad me pertinent. Similiter
relinquo in Alos ipsas meas mansiones cum totas meas vineas et
cum meo osto (sic), simul cum meas tonnas qui ibi sunt et cum
tota omnia quod in terminibus de Alos ego abeo, exceptus ipse blad
et ipso vino de isto anno quod relinquo ad Sancte Marie Celsone.
Et relinquo ad Sanctum Saturninum ipsum meum alaudem quod
abeo in Isona, exceptus ipso blad et ipso vino de isto anno, quod
relinquo ad Sancte Marie Celsone. Et ad Sanctum Andreum entre
Pontos ipsum meum alaudem cum meas mansiones que ego abeo
in Agremont, exceptus ipso blad de isto anno quod relinquo inter
Sancte Marie en Agremont et ad Sancte Marie Celsone et Sancti
Andree in tribus partibus. Et relinquo ad Sancta Maria de Gualter
et ad Sanctum Petrum de Ponts ipsos meos alaudes cum meas
mansiones simul cum ipsos expletos qui infra terminibus de Ponts
sunt advenerunt (sic); abeant per medium. Et relinquo ad Sancte
Marie Celsone ipsos meos alaudes que ego abeo infra terminibus
de Ivorra cum ipsas meas mansiones et cum totas meas vineas simul
cum ipsas meas tonnas qui sunt in terminibus de Ivorra aut de Tora,
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simul cum ipsos meos expletos que ego abeo infra terminibus de
Acuda ad Sancte Marie Celsone cum meum corpus. Et mando ad
unusquisque locis, qui sunt supra scriptos, quod donant ipsas meas
voces qui sunt kartas.

Hoc mandatum est in presencia Raimundi Bernardi de Tora
atque alii homines qui ibi sunt, qui sunt testes.

Sig+num Vidia. Sig+num Raimundus Guitardi de Celsone. Isti
sunt manumissores mei.

329

1150, febrer, 16

Gombau d’Oluja cedeix a Santa Maria de Solsona la tercera part d’una
dominicatura en la qual hi ha un molí, en el terme de Vallfogona,
que ja havia donat en testament la seva germana Sança.
ADS. Perg. 656; 376 ∞ 88 mm.
SANS, J. M., obra cit., doc. 38.

In nomine Domini. Ego Gonballus laudo et difinio terciam
partem tocius dominicature que pater meus abuit in Vallis Facunde,
ut habeat Sancte Marie Celsone et cannonici eiusdem loci ad suum
proprium alodium, cum uno molendino qui est ante villam ipsius
castri. Hoc totum difinio et laudo sicuti cannonici Sancte Marie
abuerunt et tenuerunt laxacione sororis mee Sancia, quod fecit in
suum testamentum

Actum est hoc .XºIIIIº. kalendas marci, anno .Mº.Cº.XLº.VIIIIº.
Sig+num Gonballus, qui hanc difinicionem laudo et firmo. Sig+num
Pere de Puigverd. Sig+num Guilelm Pere de ipsa Guardia. Sig+num
Bernard de Oluuia. Sig+num Arnall de Alta Riba.

Arnallus sacer, qui hoc scripsit in die et anno (signe) quo supra.

330

1150, febrer, 27

Conveni entre el prepòsit Gauspert i els seus canonges i els germans
Pere de Coma i Guillem Miró fet davant del bisbe d’Urgell i dels
ardiaques. Els dos germans reconeixen que s’havien apropiat
injustament d’una honor. El paborde els cedeix aquesta honor
mentre visquin. Pagaran cada any el recapte per a tres canonges
i, després, passarà a l’església de Solsona.
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ADS. Perg. orig. 658; 290 ∞ 90 mm.

Notum sit cunctis hominibus qualiter Gauzpertus, prepositus
Celsone, et canonici eius ecclesie, post multos clamores et conten-
ciones quas habuerunt cum Poncio de Comba et frater eius Guilelmo
Mironis, convenerunt ad Sedem et coram venerabili Bernardo,
Urgellensi episcopo, et eiusdem sedis archidiachonibus, (...)icis1

eorum iudicio illum honorem quem predictus prepositus Celsone
et canonici eiusdem loci diu clamaverant iamdictus Poncius et frater
eius Guilelmus in manu iamdicti prepositi Beate Marie Celsone, et
presentibus canonicis et (...)2 ipsum honorem omnino diffinierunt
et quia recognoverunt iniuste ipsum tenuissse penitus evacuaverunt.
Postquam, ita ut superius scriptum est, Poncius predictus et
Guilelmus ipsum honorem diffinierunt, ego Gauzpertus, Celsone
prepositus, consilio fratrum qui mecum aderant et consilio archidia-
chonorum et quorundam clericorum Sedis rogatum, predictum
honorem dono prelibato Poncio in vita sua ut ipsam vineam et ortum
faciat meliorare et casale similiter. Tali vero conventu hec suprascripta
dono tibi iamdicto Poncio, ut dum (vi)xeris3 habeas et possideas
et non v(end)as4 nec inpignores, et quod in pignus est extrahas et
in illi fevo tradas et dabis receptum per unumquemque annum tribus
canonicis Sancte Marie Celsone et totidem hominibus quos
serviendum se adduxerant. Post discessum quippe tuum predictus
honor cum omni meliora(cio)ne5 ibi facta, libere et quiete remaneat
ad Sanctam Mariam Celsone et canonicis ibi degentibus. Affrontat
hec omnia ab orient in (ca)rraria6 que vadit ad Ripas Altas, de
occidente in (carr)aria7 que vadit ad Boxadera, de meridie in ortum
de Belet, de septentrione in orto Petri Bernardi, (ad s)ol8 de Avia.